Дело № 2-693/2025

УИД 91RS0015-01-2025-000894-20

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 декабря 2025 года пгт. Нижнегорский

Нижнегорский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего, судьи Брынди М.А.,

при секретаре Ибрагимовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО11 к администрации Чкаловского сельского поселения 

<

адрес>, третьи лица: нотариус 

<

данные изъяты> районного нотариального округа ФИО1, ФИО2, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру 

<

адрес>, о признании права собственности в порядке наследования по закону,

У С Т А Н О В И Л :

истец обратился в суд с исковым заявлением к ответчику, с учетом его уточнения о признании права собственности на 1/3 доли жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ года.

Иск мотивирован тем, что истец является наследником по закону после смерти ФИО3; наследственная масса состоит, в том числе, из 1/3 доли в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>; в выдаче свидетельства о праве на наследство нотариус истцу отказал, поскольку отсутствуют документы, подтверждающие принадлежность жилого дома наследодателю.

Истец в судебное заседание не явился, подал заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представитель администрации Чкаловского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым в судебное заседание не явился, подали ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие, возражений относительно исковых требований не имеют.

ФИО2 в судебное заседание не явилась, подала заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования признает, против удовлетворения не возражает.

Нотариус 

<

адрес> районного нотариального округа Республики Крым ФИО1 в судебное заседание не явилась, подала заявление о рассмотрении дела без ее участия.

Представитель Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещены, ходатайств об отложении не подавали.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 3 ГПК РФ, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу статьи 11 ГК РФ, судебной защите подлежат нарушенные гражданские права.

Статьей 12 ГК РФ предусмотрено, что защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права.

Акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие. Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом (ч. 1 ст. 4 ГК РФ).

Частью 1 ст. 23 Федерального конституционного закона №№ от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» установлено, что законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом.

Пунктом 2 статьи 2 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ N 38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» предусмотрено, что право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым.

В соответствии с п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 ГК РФ.

На момент возникновения у ФИО5 права на жилой дом действовало законодательство УССР.

Статьей 128 ГК УССР предусматривалось, что право собственности у приобретателя по договору возникает с момента передачи вещи, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно постановлению Совета Министров СССР «О льготах по переселению» от ДД.ММ.ГГГГ №№, (признано утратившим силу постановлением Совмина СССР от ДД.ММ.ГГГГ №№), переселенцы обеспечивались жильем на льготных условиях и приобретали право собственности на предоставленные им жилые дома при выплате за него последней суммы платежа.

В силу п. 7 Постановления Совета министров УССР №№ от ДД.ММ.ГГГГ «О льготах по переселению» дома, приобретенные переселенцами за счет кредита, переходят в личную собственность переселенцев после погашения ими своей доли кредита.

В силу положений инструкции о порядке регистрации домов и домовладений в городах и поселках городского типа Украинской ССР, утвержденной заместителем Министра коммунального хозяйства Украинской ССР ДД.ММ.ГГГГ, которая утратила силу на основании приказа Госжилкоммунхоза Украины от ДД.ММ.ГГГГ №№, предусматривалась обязательная регистрация (инвентаризацию) домов и домовладений в пределах городов и поселков (п. 4 Инструкции), в том числе, и на основании записей в похозяйственных книгах (п. 20 Инструкции), не подлежали регистрации дома и домовладения, расположенные в сельских населенных пунктах, которые административно подчинены городам или селам городского типа, но к ним не присоединены (п. 6).

В соответствии с Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными ЦСУ СССР ДД.ММ.ГГГГ №№ а впоследствии – аналогичными Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными ЦСУ СССР ДД.ММ.ГГГГ под №№, запись в похозяйственной книге признавалась регистрацией права собственности исходя из того, что данные книг похозяйственного учета использовались для отчета о жилых домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности. Документы о принадлежности гражданину жилого дома, расположенного за пределами городской черты, выдавались в соответствии с записями из похозяйственной книги.

Согласно пункту 2.3 Инструкции о порядке проведения регистрации жилищного фонда с типовыми формами учетной документации, утвержденной Приказом Центрального статистического управления СССР от ДД.ММ.ГГГГ №№, действовавшей до ДД.ММ.ГГГГ года, в сельской местности, а также в случае включения в городскую (поселковую) черту сельских населенных пунктов или преобразования их в город (поселок) основанием для регистрации, производимой в порядке настоящей Инструкции, являются подворные списки, выписки из них, справки исполкомов районных или сельских Советов народных депутатов, а также другие документы, подтверждающие право собственности на строения, указанные в п. п. 2.1 и 2.2 настоящей Инструкции.

В соответствии с п. 2.1 указанной инструкции основными документами, устанавливающими право собственности на строения, являются в том числе, акты о передаче домов в собственность переселенцев при наличии решения об этом исполкомов районных Советов народных депутатов и справок финансовых отделов об окончательном расчете переселенца за полученное строение.

Пунктом 2.2 указанной инструкции предусматривалось, что при отсутствии подлинных документов или надлежаще заверенных копий, устанавливающих право собственности на жилой дом, документами, косвенно подтверждающими это право, могут служить, в том числе, выписки (справки) о внесении стоимости строений в балансы учреждений, предприятий и организаций, в фактическом владении и пользовании которых находятся эти строения.

Согласно пункта 62 Инструкции о порядке учинения нотариальных действий государственными нотариальными конторами Украинской ССР, утвержденной приказом Министра юстиции УССР от ДД.ММ.ГГГГ N 45/5, подтверждением принадлежности дома, который находится в сельской местности, могут быть соответствующие справки исполнительного комитета сельского совета, выданные, в том числе, на основании записей в похозяйственных книгах.

В соответствии с частью 4 статьи 3 Закона Украины от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их ограничений» права на недвижимое имущество, что возникли до вступления в силу этого закона, признаются действительными при отсутствии их государственной регистрации, предусмотренной данным законом, при таких условиях: если регистрация прав была проведена в соответствии с законодательством, действующим на момент их возникновения, или если на момент возникновения прав действовало законодательство, которое не предусматривало обязательной регистрации таких прав.

Согласно справке совхоза ФИО18 Нижнегорского района ФИО5 полностью уплатил за переселенческий дом 1440 рублей; справка дана для предъявления в Чкаловский сельский совет для оформления дома (т.1 л.д.94).

Согласно справке СПК «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ за №№ с ДД.ММ.ГГГГ совхоз ФИО19 переименован в совхоз «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> АР Крым на основании Решения Крымского областного Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №№; на основании решения общего собрания рабочих совхоз «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ года преобразован в КСП «

<

данные изъяты>» Нижнегорского района АР Крым согласно протокола №№ от ДД.ММ.ГГГГ года; КСП «

<

данные изъяты>» реорганизовано в СХПК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> АР Крым на основании решения общего собрания членов кооператива с ДД.ММ.ГГГГ (протокол №№ от ДД.ММ.ГГГГ); СХПК «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ перерегистрирован в ЕГРЮЛ как СПК «

<

данные изъяты>», который является правопреемников вышеуказанных организаций на основании протокола общего собрания членов СПК «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.92).

В соответствии с данными домовой книги для прописки граждан, проживающих в доме №№ по 

<

адрес>, подтверждается регистрация ФИО5 в указанном доме с ДД.ММ.ГГГГ года (т.1 л.д.35-50).

Записями в похозяйственной книге на хозяйство, расположенное в 

<

адрес>, подтверждается нахождение жилого дома в собственности ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год (т.1л.д.105-118).

Согласно решению исполнительного комитета Чкаловского сельского совета 

<

адрес> АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ года за №№ исполком сельского совета принял решение оформить право собственности за ФИО5 на жилой дом и хозяйственные постройки, находящиеся по адресу: 

<

адрес> АР Крым; Джанкойскому КРП «МБ РТИ» поручено зарегистрировать свидетельство о праве собственности на жилой дом и хозяйственные постройки, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, АР Крым, Украина, на ФИО5 (т.1 л.д.22).

Справкой администрации Чкаловского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ за №№ подтверждается, что по данным похозяйственной книги за ДД.ММ.ГГГГ гг. №№ лицевой счет №№ жилой дом №№ по 

<

адрес> принадлежит ФИО5; за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год информация о других домовладениях, принадлежащих ФИО5 отсутствует (т.1 л.д.93).

Таким образом, судом установлено, что ФИО5 принадлежал жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с данными свидетельства о заключении брака серии 

<

данные изъяты> №№ ФИО5 и ФИО6 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, после чего жене присвоена фамилия ФИО15.

Таким образом, спорный жилой дом был приобретен ФИО5 в период брака с ФИО3

Согласно нормам Кодекса о браке и семье УССР, принятого ДД.ММ.ГГГГ и вступившего в законную силу с ДД.ММ.ГГГГ года, а также Основ законодательства Союза ССР и союзных республик о браке и семье, действовавших с ДД.ММ.ГГГГ года, которыми регулировались брачно-семейные отношения в период брака ФИО5 и ФИО3, имущество, нажитое супругами во время брака, является их общей совместной собственностью. Супруги имеют равные права владения, пользования и распоряжения этим имуществом. Супруги пользуются равными правами на имущество и в том случае, если один из них был занят ведением домашнего хозяйства, уходом за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного заработка. В случае раздела имущества, являющегося общей совместной собственностью супругов, их доли признаются равными.

Аналогичные нормы содержатся в статьях 33, 34 Семейного кодекса Российской Федерации.

Согласно п. 1 ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

В силу п.1 ст. 33 СК РФ законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности.

В соответствии с п. 1 ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства (п. 2 ст. 34 Семейного кодекса РФ).

В соответствии с п. 2 ст. 34 СК РФ к имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно п. 1 ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

В силу положений действующего гражданского законодательства об общей собственности супругов (ст. 34 СК РФ, ст. 256 ГК РФ) право собственности одного из супругов на долю в имуществе, нажитом во время брака, не прекращается после смерти другого супруга.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ). При этом, переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

На основании ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

Таким образом, спорное имущество в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являлось общим имуществом супругов ФИО5 и ФИО3, следовательно, 1/2 доли вышеуказанного имущества в силу закона принадлежала ФИО3

При этом, супружеская доля пережившего супруга на имущество, совместно нажитое с наследодателем, может входить в наследственную массу лишь в том случае, когда переживший супруг заявит об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном в период брака.

ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ года, что подтверждается данными свидетельства о смерти серии 

<

данные изъяты> №№ (т.1 л.д.20).

Согласно абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ч. 1 ст. 1224 ГК РФ отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по российскому праву.

Пунктом 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №№ «О судебной практике по делам о наследовании» предусмотрено, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

Согласно ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1141 Гражданского кодекса РФ (далее ГК РФ), наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. ст. 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст. 1117), либо лишены наследства (п. 1 ст. 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146).

В силу ч.1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

На основании ч. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ч.1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ч. 2 ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с ч. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с данными свидетельства о рождении серии 

<

данные изъяты> №№ ФИО7 родилась ДД.ММ.ГГГГ, родителями указаны ФИО5 и ФИО3 (т.1 об.стор.л.д.144).

Данными свидетельства о браке серии 

<

данные изъяты> №№ подтверждается, что ФИО8 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, после чего жене присвоена фамилия ФИО16 (т.1 л.д.145).

Согласно свидетельству о рождении серии 

<

данные изъяты> №№ ФИО9 родилась ДД.ММ.ГГГГ, родителями указаны ФИО5 и ФИО3 (т.1 л.д.148).

В соответствии с данными свидетельства о заключении брака серии 

<

данные изъяты> №№ ФИО10 и ФИО9 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, после чего жене присвоена фамилия ФИО14 (т.1 об.стор.л.д.148).

Согласно справке администрации Чкаловского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ за №№ завещание от имени ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, в исполкоме Чкаловского сельского совета, администрации Чкаловского сельского поселения не составлялось, не заверялось; на день смерти ФИО3 была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>; совместно с ней был зарегистрирован муж – ФИО5

В соответствии с данными наследственного дела №№ к имуществу ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, наследство по закону приняли дочь – ФИО11, и супруг – ФИО5; дочь ФИО2 от наследства отказалась в пользу ФИО11; наследственное дело не содержит заявления ФИО5 об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном в период брака с ФИО3; в выдаче свидетельства о праве на долю наследственного имущества, состоящего из 1/2 доли спорного жилого дома нотариус истцу отказал, поскольку не представлены документы, подтверждающие основание приобретения умершим жилого дома и регистрацию права собственности за ним на указанное имущество (т.1 л.д.133-204).

Таким образом, поскольку в судебном заседании было установлено, что спорный жилой дом приобретен супругами в период брака в ДД.ММ.ГГГГ году, брачный договор между ними не заключался, с учетом изложенного, в состав наследства после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, вошла 1/2 доля спорного жилого дома, которую ФИО11 и ФИО5 приняли в порядке наследования по закону после ее смерти.

При этом, учитывая, что ФИО2 отказалась от своей доли наследства, оставшегося после смерти ФИО3, в пользу ФИО11, суд приходит к выводу, что ФИО11 приняла в порядке наследования 1/3 долю спорного жилого дома, а ФИО5 - 1/6 долю.

Кроме того, принимая во внимание, что ФИО5 принадлежала 1/2 доля спорного жилого дома и 1/6 доля принята им в порядке наследования, в целом ФИО5 принадлежали 2/3 доли спорного жилого дома.

ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается данными свидетельства о смерти серии 

<

данные изъяты> №№ (т.1 л.д.21).

Согласно справке администрации Чкаловского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ за №№ завещание от имени ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в исполкоме Чкаловского сельского совета, администрации Чкаловского сельского поселения не составлялось, не заверялось; на день смерти ФИО5 был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>; согласно данным похозяйственного учета был зарегистрирован один.

Из наследственного дела №№ к имуществу ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следует, что наследство приняла дочь умершего – ФИО2 (т.2 л.д.1-62).

Решением Нижнегорского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по гражданскому делу № 2-57/2024, за ФИО2 признано право собственности на 2/3 доли жилого 

<

адрес> в 

<

адрес> в порядке наследования после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.10-13).

Из ответа 

<

адрес> отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за №№ следует, что в ЕГРН имеются данные о жилом доме с КН №№, расположенном по адресу: 

<

адрес>; государственная регистрация в ЕГРН проведена ДД.ММ.ГГГГ за ФИО2 на основании решения Нижнегорского районного суда Республики Крым №2-57/2024 от ДД.ММ.ГГГГ; данные о земельном участке в ЕГРН отсутствуют, регистрация права не проводилась (т.1 л.д.205).

Данными выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, а также сведениями из ЕГРН подтверждается, что право собственности на 2/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с КН №№ площадью 

<

данные изъяты>.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано за ФИО2 на основании решения Нижнегорского районного суда Республики Крым №2-57/2024 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.14-15, 26-29).

Согласно информации ГБУ РК «Центр землеустройства и кадастровой оценки» от ДД.ММ.ГГГГ право собственности по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года не зарегистрировано (т.1 л.д.63).

В соответствии с техническим паспортом и инвентаризационным делом на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, первичная инвентаризация дома произведена по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, общая площадь дома составляет 

<

данные изъяты>.м. (т.1 л.д.30-34, т.2 л.д.64-69).

Согласно информации администрации Чкаловского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ за №№ земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в муниципальной собственности; категория земли населенного пункта, в зоне застройки индивидуальными жилыми домами, в соответствии с п.3 ч.1 ст.11.3, ст.11.10 Земельного кодекса РФ земельный участок не образован, в аренду или собственность не передавался (т.1 л.д.206).

Таким образом, учитывая исследованные судом доказательства, суд признает за истцом право собственности в порядке наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, на 1/3 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поскольку в ходе рассмотрения дела по существу достоверно подтвержден факт принадлежности указанного имущества на праве собственности наследодателю.

Руководствуясь ст.ст.12, 56, 67, 195-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

иск удовлетворить. Признать за ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/3 доли жилого дома с КН №№, площадью 

<

данные изъяты>.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым, через Нижнегорский районный суд, путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 16.12.2025 года.

Председательствующий: